Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2017/2021

1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE

ALBUFEIRA REALIZADA NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2021

Ata n.º 55

Aos quinze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu a

Assembleia Municipal de Albufeira, pelas 19:00 horas, no Auditório Municipal, por

convocatória de sete de Outubro, sendo a Mesa Composta por:------------------------

Presidente da Assembleia Municipal: Paulo Alexandre Figueiredo Freitas; -----------

Primeira Secretária: Maria Eugénia Xufre Baptista; -----------------------------------

Segunda Secretária: Maria Emilia Bexiga Santos Rodrigues Sousa;-------------------

e com a seguinte ordem de trabalhos:---------------------------------------------------

PONTO UM: Apreciação e deliberação da ata de 14-09-2021;------------------------

PONTO DOIS: Entrega de Insígnias referente ao Mandato 2017-2021;-------------

PRESENÇAS: Paulo Alexandre Figueiredo Freitas (PSD), Francisco José Pereira de

Oliveira (PS), Maria Eugénia Xufre Baptista (PSD), Fernando Manuel de Sousa

Gregório (PS), Rui Miguel de Sousa Serôdio Bernardo (PSD), Ana Isabela da Palma

Gordinho Almeida Ramos (PS), Adriano Duarte de Horta e Nogueira Ferrão (PSD),

Raquel Carolina Madail Pinto Reis (suplente PS), Ana Cristina Neves Pinto Oliveira

(PSD), Pedro Ricardo Pires Coelho (PS), Vítor José Correia Maria Vieira (PSD),

Maria Emília Bexiga Santos Rodrigues Sousa (Independente), Renato José Martins

Miguel Pimenta (CDU), Francisco Manuel Fernandes Guerreiro (PSD), Leonardo

Manuel Teixeira Paço (PS), Helena Maria Palhota Dias Simões (PSD), Gaspar Manuel

Rocha Meirinho (PSD), Roberto Manuel da Silva Raposo (PS), José Manuel Guerreiro

Vila Nova (suplente PSD), bem como os Presidentes da Junta de Freguesia de

Albufeira e Olhos de Água – Indaleta Cabrita, de Ferreiras – Jorge do Carmo, da

Guia – Dinis Nascimento e o Secretário da Junta de Freguesia de Paderne – João

Ruaça. -------------------------------------------------------------------------------------

Faltas: Fernando Cabrita, Miguel Pinheiro, Hugo Aires, José Sequeira, Francisco

Guerreiro e Presidente da Junta de Freguesia de Paderne – Miguel Coelho. ----------

Substituições: Face aos pedidos de substituição apresentados pelos membros, foi

verificada a legitimidade e identidade dos elementos imediatamente a seguir na

ordem da respetiva lista, Raquel Madail, José Vila Nova e João Ruaça.----------------

Registou-se ainda, a presença do Presidente da Câmara Municipal, José Carlos

Martins Rolo e dos Vereadores, Ricardo Jorge Coelho Clemente da Silva, Victor de

Oliveira Ferraz, Rogério Pires Rodrigues Neto, Sara Luisa Ascenção Marques

Carvela Serra e Cláudia Cristina Dias Guedelha. ---------------------------------------

Havendo quórum (vinte e três presenças), o Presidente da Assembleia iniciou a

sessão com a entrega de Insígnias aos Membros da Assembleia Municipal.-----------

PONTO UM: Apreciação e deliberação da ata de 14-09-2021;------------------------

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2017/2021

2

A votação da ata mereceu o resultado de: zero votos contra, zero abstenções, e

vinte votos a favor. A ata foi aprovada por unanimidade dos presentes na

referida sessão.--------------------------------------------------------------------------

Não estiveram presentes na referida sessão os membros: Renato Pimenta,

Francisco Guerreiro e José Vila Nova, pelo que não votaram.--------------------------

Antes de encerrar a sessão, foi aprovada, por unanimidade, a presente ata que,

depois de lida será assinada nos termos da Lei. ----------------------------------------

Albufeira, 15 de Outubro de 2021 -------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA ___________________________________

---------------------------------------------------------------------------------------------

A PRIMEIRA SECRETÁRIA_________________________________________

---------------------------------------------------------------------------------------------

A SEGUNDA SECRETÁRIA_________________________________________